PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 1635/2023

Assunto: Manutenção na pavimentação asfáltica da Estrada Municipal do Jaguari (em frente à

AMBEV), no cruzamento entre a Avenida Coronel Carlos Porto e a Rua Ramira Cabral, no

Centro, e na Avenida Dona Clara Resende César, no Bairro Pagador de Andrade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção na pavimentação asfáltica

da Estrada Municipal do Jaguari (em frente à AMBEV), no cruzamento entre a Avenida

Coronel Carlos Porto e a Rua Ramira Cabral, no Centro, e na Avenida Dona Clara

Resende César, no Bairro Pagador de Andrade.

A situação precária em que a referida estrada se encontra, com muitos

buracos e deformações em sua superfície, tem gerado transtornos para os motoristas que

transitam por ela, além de colocar em risco a segurança dos usuários da via, e o asfalto

em algumas áreas da rua está afundando, podendo causar prejuízos tanto para os

motoristas quanto para os pedestres que circulam pelo local. Essa situação pode gerar

danos aos veículos, além de representar um risco de acidentes para os pedestres,

especialmente em dias de chuva, quando os buracos podem ficar cheios de água e

dificultar a visibilidade.

Além disso, a falta de manutenção pode prejudicar a imagem da cidade e

afetar o desenvolvimento econômico e turístico da região. Fotos anexas.

A medida irá contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos

moradores locais, além de facilitar o acesso aos serviços e comércios da região.

Sendo assim, solicitamos encarecidamente que sejam realizados os

reparos necessários na pavimentação asfáltica da estrada municipal do Jaguari,

garantindo uma circulação mais segura e confortável para todos os que utilizam essa via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1635/2023 – Vereador Dudi - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Item 1: cruzamento entre a Avenida Coronel Carlos Porto e a Rua Ramira Cabral, no

Centro.

 Localização apontada pelo Google Street View: